**15** Δημητρίος ἐκατοντάρχης εἶπεν. Ἔστηκε, κύριε, δέσμοια σου. **M**άξιμος ἡγεμὸν εἶπεν. Λέγε μοι, Πρόβε, ἔχρινας ἀπλαττασθεῖν τὸν βασάνον, η ὠδύπτω τῆς μωρίας σου ἀπαλλάττη; θέντο προσελθὼν θύσου τοῖς θεοῖς, διὰ τοῦ αὐτοκράτορος ὑπὲρ κοινῆς σωτηρίας τὸν ἀνθρώπον πράττουσαν. Πρόβος εἶπεν. Ἔτοιμότερος σου καὶ σήμερον καθέστηκα, κατέτον πρότον ἔξετάσων καὶ πληγῶν δυναμότερος, διὸ καὶ πέραν μου λάμβανε, πάσοις ἐπινοίαις καὶ ἐπαγγελίαις τυμωρῶν\* οὐτε γάρ οὐ, οὐτε οἱ αὐτοκράτορες σου, οὐτε οἱ δαίμονες οἱς θρησκεύεις πλανώμενοι, οὐτε τὸ πάντοι σου διατάνας πέισουσι με ἀσεβεῖσατα προσκυνῆσαι θεοῖς, οἵς οὐ γινώσκοι. Ἐχων δὲ τὸν Θεόν μου ἐν τοῖς σύνασι, αὐτὸν λατρεύων προσκυνήστο. **M**άξιμος ἡγεμὸν εἶπεν. Οὕτω γάρ οὐκ εἰσὶ θεοὶ ζῶντες, ἀνοισάτε; Πρόβος εἶπεν. Οἱ ἐν λίθοις καὶ ξύλοις ἔργοις χειρῶν ἀνθρώπων τυγχάνοντες, πῶς δύνανται θεοὶ εἶναι ζῶντες; Σφάλλῃ ὑπὸ πολλῆς ἀγνοίας, τούτοις θρησκεύειν, ὑπατικέ.

15 Demetrios centurio dixit: Presto est, domine. Maximus dixit: Die mihi, Probe, cogisti parcer tibi a pœnisi, aut adhuc ab insania tua non recedis? sed nunc accede et immola diis: quoniam et ipsi principes pro salute hominum sacrificant. Probus dixit: Audax tibi assisto; nam et prateritis interrogationibus et plagiis fortissimus sum, et nunc proba in me de omnibus tormentis tuis: neque tu, neque principes tui i facies me delinquare, ut sacrificem diis, quos nescio. Habeo autem Deum meum in celis. Ipsi soli servio et adoro. Maximus dixit: Isti non sunt dii vivi, maledicti? Probus dixit: Lapidès et ligna, opera manuum hominum, dii quomodo possunt esse viventes? Erras a multa ignorantia his sacrificans, preses.

nares aceto et  
sale torquen-  
tur:

**16** Μάξιμος ἡγεμὸν εἶπεν. Σφάλλεσθαι με νοοῦστοντά σε ἡγῆ, ὡς μικρὸν κεφαλή, θρησκεύοντα τοῖς θεοῖς; Πρόβος εἶπεν. Θεοὶ οἱ οὐκ ἐποίεσαν τὸν Octobris Tomus V.

16 Maximus dixit: Errantem me dicis, o malum caput, diis sacrificantem? Probus dicit: Dii, qui non fecerunt celum et terram, apud: con-  
stantia

74 pereant

EX RUINARIO.

*k* pereant. Maximus dixit: Cessa de astutia tua et immola diis, Probe, et salvis eris. Probus dixit: Ego diis multis non sacrifico; sed quem scio Deum verum, adorans adorabo eum. Maximus dixit: Ergo accede et immola Jovi, deo magno, et non multis, sicut disti. Probus dixit: Ego Deum habeo in celis; ipsum solum timeo; nam, qui a te dicuntur dii, non iis consentio, neque adoro. Maximus dixit: Iterum dico tibi: Immola Jovi deo invictissimo *l*. Probus dixit: Illum dicas deum, qui cum sua sorore fornicatus est, et alia multa fecit, quae non possum dicere *m*. Istum deum dicas?

*nec verbera,  
nec pedum ca-  
pitique usatu-  
lato*

*n* 17 Maximus dixit: Frangite os ejus, ut non blasphemet. Probus dixit: Quid me cædis? Omnes, qui ei immolant, hoc dicunt. Non mentior, sed verum dico, sicut et tu ipse optimo noster. Maximus dixit: Stultitiam tuam modo converto *n*. Nunc ignite ferrum, et mittite illi *o*. Probus dixit: Ignis tuus tepidus est, et me non contingit. Maximus dixit: Ignite acris ferrum, et, stante eo, injicte illi *p*. Probus dixit: Nunc vere tepidus factus est ignis tuus. Irrident te ministri tui. Maximus dixit: Ligate eum, et tendite, et nervis crudis cedite, et aperite dorsum ejus *q*. Probus dixit: Ignem tuum non timui; tormenta tua contemno. Sed, si habes aliam cogitationem, adhibe, ut cognoscas, qui est in me Deus. Maximus dixit: Radite ei caput, et prunas igneas superponite ei. Probus dixit: Ustulasti mili pedes et caput; et probasti, quia Dei servus sum, et toleroram tuam.

*dimovet:*

*\* Rosweydi.  
despicereis*

*r* 18 Maximus dixit: Si deorum servus es, sacrificares eis, et adorares eos. Probus dixit: Ego servus Dei sum, et non deorum, qui per-  
*C* dunt eos, qui consentiunt eis. Maximus dixit: Nonne omnes, qui consentiunt eis, praesto sunt ante tribunal meum, a diis honorati et principibus? tu autem, ter maledicte, spectaris \* ab omnibus propter inobedientiam tuam *r*. Probus dixit: Crede mihi; omnes perierunt, nisi conversi penitentiam egerint, super quod deliquerunt; nam scientes servierunt idolis, et Deum vivum dereliquerunt *s*. Maximus dixit: Frangite ei faciem, ut non dicat Deum, sed deos. Probus dixit: Quia veritatem locutus sum, jussisti frangi os meum, iniquissimum. Maximus dixit: Non solum os tuum, sed et linguam tuam blasphemam incidam, ut recedes ab stultitia sermonum tuorum, et immoles dii. Probus dixit: Etsi, quod loquitur in me, organum incidi facias, habeo interiorum et immortalem linguam, ex qua resonum faciam. Maximus praeses dixit: Nunc et hic recipiatur in custodia; alium sequentem eum asserite.

*frustra item S.  
Andronico*

19 Demetrius centurio dixit: Praesto est, domine. Maximus praeses dixit: Qui ante te interrogati sunt, Andronice, multa tormenta passi sunt, et nihil lucrum fecerunt miseri: sed

οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, ἀπολέσθωσαν, καὶ πάντες οἱ Δηρτικεῖστες αὐτοῖς. Οἱ θυσίζων γὰρ θεοῖς ἐτέρους, ἔβολοθενθήσεται. Τῷ γὰρ Κυρίῳ τοῦ οὐρανοῦ καὶ γῆς θυσίαν δεῖ προσφέρειν οὐδὲ αἴματος, ἀλλ' αἵνετος ἐν καθερῷ καρδίᾳ, τῆς εἰς αὐτὸν ἀληθείας καὶ γνῶσεως. Μάζιμος ἡγεμὼν εἶπεν Παυσάμενος τῆς ἑδελοκάου φρονμότρός σου, θύσον τοὺς θεοῖς. Πρόβε, καὶ σῶματι. Πρόβος εἶπεν: Πολλοῖς θεοῖς οὐ λατρεύον· ὃν δὲ γνώστηρ Θεὸν εἴναι ἀληθῶς, εὐσεβῶς τούτῳ λατρεύων προσκυνήστω. Μάζιμος ἡγεμὼν εἶπεν Οὐκούν τῷ τοῦ Διός προσελθὼν βαρὺφ θύσον, ἵνα μὴ πολλοί, ὡς ἔφης, λατρεύηται θεοίς. Πρόβος εἶπεν: Ἐγὼ Θεὸν ἔχω εν τοῖς οὐρανοῖς, τούτον καὶ φρονμούμαι· τοισαῦρος λεγαμένοις οὐδέποτε θεοῖς οὐ λατρεύον. Μάζιμος ἡγεμὼν εἶπεν: Καὶ πάλαι ἔφης, καὶ νῦν ἔρω, θύσον τῷ μεγάλῳ θεῷ καὶ ἀπτήτῳ ἐπόπτῃ Δι. Πρόβος εἶπεν: Τὸν τῆς ἴδιας ἀδελφῆς ἄνδρα, μοιχόν τε καὶ παιδοθέραν, πάρον τε καὶ βέβηλον, οἷς πάντες οἱ ποντικοί αὐτῷ μαρτυροῦσσιν, ὅν μὴ τὰ λοιπά αὐτοῦ καὶ ἀπειμα λέγω καὶ ἀπόφροντα, τούτῳ ἀδελφοῖς αὐτοῖς, κελεύεις με θύσει;